
segunda-feira, 12 de JaneirO de 2009 13Diário Oficial Executivo  1
EXTRATO DE CONTRATO

Nº do Contrato: 032/2009
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação com base no Art. 
24, Inciso X  da Lei Federal nº 8.666/93.
Partes: EMATER-PA X ANTONIO SILVA HOLANDA
Objeto: Locação de Imóvel não residencial na  Rodovia 
Transamazônica Km 40, Vila Diamante, s/nº, no Município de 
São João do Araguaia-Pará, CEP: 68.518-000.
Vigência: 01/01/2009 a 31/12/2009
Valor: R$ R$ 4.200,00 Valor Global.
Dotação Orçamentária: Programa: 1277-Campo Cidadão; 
Projeto/Atividade: 4871ATER-Pesq. em Apoio a Cadeia Produtiva 
Sustentável de Origem Vegetal e Animal; Elemento de Despesa: 
3390-36 Serviço de Terceiros Pessoa Física.
Fonte de Recurso: Fonte: 0146-Governo do Estado.
Foro: Da Situação do Imóvel.
Data da Assinatura: 01/01/2009
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Endereço do Contratado: Rodovia Transamazônica Km 40, Vila 
Diamante, s/nº, no Município de São João do Araguaia-Pará, 
CEP: 68.518-000.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 029/2009
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação com base no Art. 
24, Inciso X  da Lei Federal nº 8.666/93.
Partes: EMATER-PA X LÉA ORMINDA MÊLO COSTA
Objeto: Locação de Imóvel não residencial na  Trav. Anísio Dias, 
nº 10, Centro, no Município de Maracanã-Pará, CEP: 68.710-
000.
Vigência: 01/01/2009 a 31/12/2009
Valor: R$ R$ 4.400,00 Valor Global.
Dotação Orçamentária: Programa: 1277-Campo Cidadão; 
Projeto/Atividade: 4871ATER-Pesq. em Apoio a Cadeia Produtiva 
Sustentável de Origem Vegetal e Animal; Elemento de Despesa: 
3390-36 Serviço de Terceiros Pessoa Física.
Fonte de Recurso: Fonte: 0146-Governo do Estado.
Foro: Da Situação do Imóvel.
Data da Assinatura: 01/01/2009
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de |Sousa Lima
Endereço do Contratado: Trav. Anísio Dias, nº 10, Centro, no 
Município de Maracanã-Pará, CEP: 68.710-000.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 030/2009
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação com base no Art. 
24, Inciso X  da Lei Federal nº 8.666/93.
Partes: EMATER-PA X ROSA DE FÁTIMA CARVALHO DOS 
SANTOS
Objeto: Locação de Imóvel não residencial na  Rua Joaquim 
Caetano Corrêa, Casa 12, Vila Satélite III, Bairro Boa 
Esperança, no Município de Itaituba -Pará, CEP: 68.181-030.
Vigência: 01/01/2009 a 31/12/2009
Valor: R$ R$ 5.076,00 Valor Gobal.
Dotação Orçamentária: Programa: 1277-Campo Cidadão; 
Projeto/Atividade: 4871ATER-Pesq. em Apoio a Cadeia Produtiva 
Sustentável de Origem Vegetal e Animal; Elemento de Despesa: 
3390-36 Serviço de Terceiros Pessoa Física.
Fonte de Recurso: Fonte: 0146-Governo do Estado.
Foro: Da Situação do Imóvel.
Data da Assinatura: 01/01/2009
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Endereço do Contratado: Avenida Marechal Rondon, nº 631, no 
Município de Itaituba-Pará, CEP: 68.181-000.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 028/2009
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação com base no Art. 
24, Inciso X  da Lei Federal nº 8.666/93.
Partes: EMATER-PA X HÉLIO PENA BAÍA
Objeto: Locação de Imóvel não residencial na Rua Marechal 
Rondon, nº 153, Centro, no Município de Melgaço-Pará, CEP: 
68.490-000.
Vigência: 01/01/2009 a 31/12/2009
Valor: R$ R$ 5.088,00 Valor Global.
Dotação Orçamentária: Programa: 1277-Campo Cidadão; 
Projeto/Atividade: 4871ATER-Pesq. em Apoio a Cadeia Produtiva 
Sustentável de Origem Vegetal e Animal; Elemento de Despesa: 
3390-36 Serviço de Terceiros Pessoa Física.
Fonte de Recurso: Fonte: 0146-Governo do Estado.
Foro: Da Situação do Imóvel.
Data da Assinatura: 01/01/2009
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Endereço do Contratado: Rua Marechal Rondon, s/nº, Centro, 
no Município de Melgaço-Pará, CEP: 68.490-000.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 039/2009
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação com base no Art. 
24, Inciso X  da Lei Federal nº 8.666/93.
Partes: EMATER-PA X DELMA DA SILVA PINTO
Objeto: Locação de Imóvel não residencial na Trav. Cônego 
Miguel, s/nº, Centro, no Município de Viseu-Pará, CEP: 68.620-
000.
Vigência: 01/01/2009 a 31/12/2009
Valor: R$ R$ 4.668,00 Valor Global.
Dotação Orçamentária: Programa: 1277-Campo Cidadão; 
Projeto/Atividade: 4871ATER-Pesq. em Apoio a Cadeia Produtiva 
Sustentável de Origem Vegetal e Animal; Elemento de Despesa: 
3390-36 Serviço de Terceiros Pessoa Física.
Fonte de Recurso: Fonte: 0146-Governo do Estado.
Foro: Da Situação do Imóvel.
Data da Assinatura: 01/01/2009
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Endereço do Contratado: Rua Major Olímpio, nº 280, no 
Município de Viseu-Pará, CEP: 68.620-000.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 018/2009
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação com base no Art. 
24, Inciso X  da Lei Federal nº 8.666/93.
Partes: EMATER-PA X LUIZ MACIEL DIAS
Objeto: Locação de Imóvel não residencial na João Paulo II, nº 
120, Centro, no Município de Afuá-Pará, CEP: 68.890-000.
Vigência: 01/01/2009 a 31/12/2009
Valor: R$ R$ 6.228,00 Valor Global.
Dotação Orçamentária: Programa: 1277-Campo Cidadão; 
Projeto/Atividade: 4871ATER-Pesq. em Apoio a Cadeia Produtiva 
Sustentável de Origem Vegetal e Animal; Elemento de Despesa: 
3390-36 Serviço de Terceiros Pessoa Física.
Fonte de Recurso: Fonte: 0146-Governo do Estado.
Foro: Da Situação do Imóvel.
Data da Assinatura: 01/01/2009
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Endereço do Contratado: Rua Mariano Cândido de Almeida, nº 
41; no município de Afuá-Pará, CEP: 68.890-000.

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 709/2008
Partes: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - 
ADEPARÁ  e  JOSÉ LUIZ DA SILVA FILHO
Onde lê-se: Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 
709/2008, publicada no DOE Nº 31311 de 04/12/2008.
Leia-se: Dispensa de licitação nº 054/2008
Ordenador responsável: Rubens Nazeazeno Ferreira Britto

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 758/2008
Partes: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - 
ADEPARÁ e  MARIA RIZAURA DE OLIVEIRA
Onde lê-se: VIGÊNCIA: 29/10/2008 a 29/04/2008, publicado 
no DOE Nº 31316 de 12/12/2008
Leia-se: VIGÊNCIA: 29/10/2008 a 29/04/2009
Ordenador responsável: Rubens Nazeazeno Ferreira Britto

DIÁRIAs
PORTARIA Nº 006 DE 09 DE JANEIRO DE 2009.

NOME E CARGO DO SERVIDOR: EDSON MATOS DOS SANTOS 
JÚNIOR, Assessor, GEP.DAS.3, DCT, Nº. DE DIÁRIAS: ½ (meia); 
LOCAL: Barcarena-PA; OBJETIVO DA VIAGEM: para visitar local 
de Infocentro e escolha do Conselho Gestor; DATA: 29.12.2008.

PORTARIA Nº 007 DE 09 DE JANEIRO DE 2009.
NOME E CARGO DO SERVIDOR: PEDRO PAULO SOUZA DA 
SILVA, Motorista, DIPLAN, Nº. DE DIÁRIAS: ½ (meia); LOCAL: 
Barcarena-PA; OBJETIVO DA VIAGEM: para transportar técnico 
que visitará local de INFOCENTRO e participará da escolha do 
Conselho Gestor; DATA: 29.12.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº. do Termo Aditivo: 5º
Nº. do Convênio: 24/2004
Partes: JUCEPA e SIPRI – Sindicato dos Produtores Rurais de 
Itaituba
Objeto do Convênio: Pagamento de 15% (quinze por cento), 
a título de retribuição à conveniada do valor arrecadado pela 
COR de Itaituba.
Valor do Convênio Original:
Objeto e Justificativa do Aditamento: Empenho 2009.
Data da Assinatura: 02/01/2009
Dotação Orçamentária: 72201.2312512314.851 – 
Manutenção dos Serviços de Formalização Empresarial. 
339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; 061 
– Recursos Próprios.
Ordenador Responsável: José Artur Guedes Tourinho
Aditivos Anteriores: 1º TA Empenho 2005; 2º TA Empenho 
2006; 3º TA Empenho 2007; 4º T.A Empenho 2008.
Endereço do Conveniado: 6º Rua, Bela Vista nº.340; CEP: 
68.180-260.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº. do Termo Aditivo: 1º
Nº. do Convênio: 73/2008
Partes: JUCEPA e SINDICATO DO COMÉRCIO DE CAPANEMA E 
REGIÕES GUAJARINA, SALGADO E BRAGANTINA.
Objeto do Convênio: Pagamento de 15% (quinze por cento), 
a título de retribuição à conveniada do valor arrecadado pela 
Coordenadoria.
Valor do Convênio Original:
Objeto e Justificativa do Aditamento: Empenho 2009.
Valor do Aditamento:
Data da Assinatura: 02/01/2009.
Dotação Orçamentária:
72201. 2312512314.851 – Manutenção dos Serviços de 
Formalização Empresarial; 339039 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica; 061 – Fonte de recursos
Ordenador Responsável: José Artur Guedes Tourinho
Endereço do Conveniado: Rua Miguel Leite s/nº – Centro – 
Casa do Comércio, Capanema – PA, CEP: 68700-210
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº. do Termo Aditivo: 3º
Nº. do Convênio: 045/2006
Partes: JUCEPA e ACINP – Associação Comercial e Industrial de 
Novo Progresso.
OBJETO DO CONVÊNIO: Pagamento de 15% (quinze por 
cento), a título de retribuição à conveniada do valor arrecadado 
pela COR de Novo Progresso.:
Objeto e Justificativa do Aditamento: Empenho 2009.
Data da Assinatura: 02/01/2009.
Dotação Orçamentária: 72201. 2312512314.851 – 
Manutenção dos Serviços de Formalização Empresarial; 
339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; 061 
– Recursos Próprios.
Ordenador Responsável: José Artur Guedes Tourinho
Aditivos Anteriores: 1º TA – empenho 2007; 2º T.A Empenho 
2008.
Endereço do Conveniado: Av. Jamanxim nº.56, 1º andar, sala 
03 - Centro; CEP: 68.193-000.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº. do Termo Aditivo: 1º
Nº. do Convênio: 75/2008
Partes: JUCEPA e ASSOCIAÇÃO DOS CONTABILISTAR DE 
REDENÇÃO - ASCOR
Objeto do Convênio: Pagamento de 15% (quinze por cento), 
a título de retribuição à conveniada do valor arrecadado pela 
Coordenadoria.
Valor do Convênio Original:
Objeto e Justificativa do Aditamento: Empenho 2009.
Valor do Aditamento:
Data da Assinatura: 02/01/2009.
Dotação Orçamentária:
72201. 2312512314.851 – Manutenção dos Serviços de 
Formalização Empresarial; 339039 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica; 061 – Fonte de recursos
Ordenador Responsável: José Artur Guedes Tourinho
Endereço do Conveniado:  Av. Min Oscar Tompson Filho, n° 
745, 1º andar,  Entroncamento, Redenção – PA, CEP 68.552-
140
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº. do Termo Aditivo: 2º
Nº. do Convênio: 54/2007
Partes: JUCEPA e Associação Comercial e Empresarial de 
Abaetetuba.
Objeto do Convênio: Pagamento de 15% (quinze por cento), 


